AD COLOCENSES

*Paulus*¹ *apostolus christi iesu per uoluntatem dei et Timotheus frater* (2) *hijs qui sunt Colosenses sanctis et fidelibus fratribus in christo iesu; gracia uobis et pax a deo patre nostro; (3) Gracias agimus deo et patri domini nostri iesu christi semper pro uobis orantes (4) audientes fidem uestram in christo iesu et dileccionem quam habetis in sanctos omnes (5) propter spem que reposita est uobis in celum quam audistis in uerbo ueritatis euangelij (6) quod peruenit ad uos sicut et in uniuerso mundo et fructificat et crescit sicut in uobis . ex ea die qua audistis et cognouistis gratiam dei in ueritate (7) sicut didicistis ab Epafra karissimo conseruo nostro qui est fidelis pro uobis minister christi iesu (8) qui eciam manifestauit nobis dileccionem uestram in spiritu (9) Ideo et nos ex qua die*² *audiuimus non cessamus pro uobis orantes et postulantes ut impleamini agnitione uoluntatis eius in omni paciencia vel sapiencia et intellectu spiritali (10) ut ambuletis digne deo per omnia placentes in omni opere bono fructificantes et crescentes in sciencia dei . (11) in omni uirtute confortati secundum potentiam claritatis eius in omni paciencia et longanimitate cum gaudeo . (12) gracias agentes deo et patri qui nos dignos fecit in partem sortis sanctorum in lumine (13) qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum filij dileccionis sue (14) in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum (15) qui est ymago dei inuisibilis primogenitus omnis creature . (16) quia in ipso condita sunt uniuersa in celis et in terra. uisibilia et inuisibilia; siue Troni siue dominaciones siue principatus . siue potestates;*

¹ Initial *P* extends down thirty-two lines; a bearded face is drawn inside the head of the letter; in the left margin is written *cap. 1^m c^m 1^m*, surrounded by a fine double line.

² *die* is written above the line.

omnia per ipsum et in ipso creata sunt (17) et ipse est ante omnes . et omnia in ipso constant . (18) et ipse est caput corporis ecclesie . qui est principium primogenitus ex mortuis ; ut sit in omnibus ipse primatum tenens ; (19) quia in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare (20) et per eum reconciliare omnia in * ipsum . pacificans per sanguinem crucis eius siue que in celis siue que in terris sunt (1) ¶ Poule þe apostil of iesu crist by þe wil of god and Tymothe þe broþer . (2) to þe breþere þat ar at Colose seyntis and trewe men in iesu crist ; grace be to 3ou and pees of god oure fader and oure lord iesu crist ; (3) ¶ We don thankyngys to god and to þe fader of oure lord iesu crist euermore for 3ou prayande ; (4) we herande 3oure feiþ in oure lord Iesu crist and þe loue þat 3ee han in alle seyntus . (5) for þe hope þat is sett to 3ou in heuyn þe whyche 3ee han herd in þe worde of soþnes of þe euangelye (6) þe whiche is comyn to 3ou as in to alle þe world . and doys frute and growys as it is in vs fro þe fyrste day þat 3ee hafe herd and knowyn þe grace of god in soþnesse (7) as 3ee han leryd of Epafra oure alþerderest conseruaunt þe whiche is a trewe mynystre of iesu crist for 3ou (8) þe whiche has schewyd 3oure loue in þe spyryt to vs ; (9) ¶ and perfore fro þat day þat we herdyn . we cesyden not for 3ou prayande and askande þat 3ee be fulfyllid in þe knowyng of his wille ¶ In alle wysdam and gostly vnderstandyng (10) þat 3ee go worpily to god plesande þurgh alle þynge ¶ In alle goode werk 3ee doande frute and growande in þe wisdam ; (11) in alle vertue 3ee comfortid after þe power of his charyte ¶ In alle pacyence and long abydyng with ioye (12) 3ee doande thankyngys to god and to þe fader þe whiche has maad 3ou worþi in to þe partye of þe lott of seyntys in light ; (13) þe whiche has delyuerd vs of þe power of derknes ; and has ouerborn vs in to þe kyngdam of þe sone of his charite (14) ¶ In whom we han redempcion and forgyfnes of synnes . (15) þe whiche is þe ymage of god inuysyble fyrst born of alle creature ; (16) for in hym arn alle þyngys maade in heuyn and in erpe vysyble þynges and inuysyble ; wheþer þei ar trones or dominaciones or potestates or principatus ¶ Alle þyngys þurgh